49. François de Prague: Chronica Pragensis (Prague)
Texte: ”Anno Domini MCCCL. [...] In precedenti vero anno in prefata urbe Romana 

fuit facta eclipsis solis particularis, que non fuit hic, sed pridem fuit hic, sed non illic, et tunc 
temporis fuit motus terre, ita [quod] quedam ecclesie et domus in prefata urbe corruerunt, incole 
vero eiusdem quasi diem novissimum metuentes cum luctu magno et eiulatu exeuntes in vineis 
et in campis per plures dies habitaverunt. […] 

Anno Domini MCCCLII fuit in Apulia maximus terre motus.”
Note: Dans la chronique de François de Prague, les notices sur des séismes à Rome en 

1350 et «en Apulie» en 1352 paraissent se rapporter en fait aux grandes secousses res sen ties 
dans la péninsule italienne en 1349.

50. Document pontifical relatif à Saint-Paul d’Aversa (Aversa) 
Texte: ”Universis Christi fidelibus […] cum itaque sicut et petitionis serie venerabilis 

fra tris nostri Iohannis episcopi Adversanensis nobis nuper exhibita percepimus quod ecclesia 
Ad versanensis propter terremotus concussionem que dudum in Regno Sicilie et specialiter in 
ci vitate Adversanensi extitit, fuerit pro maiori parte subversa funditus et diruta et demum per 
eius dem Regni invasores et emulos bonis omnibus mobilibus spoliata […] universitatem ves-
tram monemus et hortamur in Domino quatenus ad reparationem dicte ecclesie […] elemosina 
et pia caritatis subsidia erogetis ut per subventionem vestram huiusmodi ecclesia dicta valeat 
re parari […]. Datum Avinioni XI Kalendans maii anno primo.”
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51. Adnotationes Neapolitanae [source perdue] (Naples)
a) Chronicon Siculum
Texte: ”Die VIII septembris III Indictione in hora missarum fuit in hora missarum fuit 

ma ximum terramotum [sic] in toto regno, et maxime in civitate Neapolis et Averse, in quo ter-
ra motu multe ecclesie ceciderunt.”

Note: Il s’agit bien évidemment du tremblement de terre du 9 septembre 1349; il faut 
cor riger la date d’un jour. Le millésime n’est pas indiqué, mais bien l’indiction; l’année 1349 
était la 2e année de l’indiction selon le mode romain mais l’auteur napolitain paraît avoir utilisé 
l’in diction grecque, encore en usage dans l’ancienne Italie byzantine, et qui faisait dé jà com-
men çer l’année au 1er septembre (Giry, 98): 1349 était donc bien ici la 3e année de l’in  diction. 

52. Document pontifical relatif à Sainte-Marie de Melfi (Melfi) 
Texte: ”Universis Christi fidelibus […] cum itaque sicut petitio venerabile fratris nos tri